Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Володарская средняя общеобразовательная школа»

Первомайского района Оренбургской области

ПРИКАЗ
№ 76/6                                                                                            28.08.2020 г
Номер приказа                                                                                                                                  Дата составления

О создании школьного  спортивного клуба

В целях реализации стратегии развития физической культуры и спорта, развития

детско-юношеского спорта в школе, приобщения учащихся к систематическим занятиям

физической культурой и спортом,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать на  базе МАОУ «Володарская СОШ»  работу структурного

подразделения физкультурно-оздоровительной направленности в форме школьного

спортивного клуба (далее ШСК)   с 01 сентября 2020года.

2. Утвердить название спортивного клуба «Физкульт-Ура!», эмблему клуба.

3.  Назначить заместителя директора по ВР Карпенко Ю.Н. куратором  ШСК,

руководителем клуба – учителя физической культуры Канторина С.П.

4. Утвердить Положение о школьном спортивном клубе (Приложение 1).

5. Разработать и утвердить План спортивно-массовых, физкультурно-спортивных и

социально-значимых мероприятий на 2020-2021 учебный год (Приложение 2),

календарный План спортивно-массовых мероприятий на 2020-2021 учебный год

(Приложение 3).

6.  Работу спортивных секций осуществлять в соответствии с расписанием на 2020-

2021 учебный год (Приложение 4)

7. Членам школьного спортивного клуба принимать активное участие в организации

соревнований, товарищеских встреч между школьными клубами района в течение

учебного года.

8. Заместителю по ИКТ Рыбкиной О.В. создать на сайте школы вкладку «Школьный

спортивный клуб» и разместить необходимые документы.

9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МАОУ «Володарская СОШ»: _____________  Трофимова Г.Е.

Приложение 1

к приказу №76/6 от 28.08.2020г.

 «О создании школьного

спортивного клуба»

ПОЛОЖЕНИЕ О ШКОЛЬНОМ СПОРТИВНОМ КЛУБЕ

1. Общие положения

Настоящее положение о школьном спортивном клубе муниципального

общеобразовательного учреждения «Володарская СОШ» (далее – Положение)

разработано в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации» (ст.27 часть 4), с приказом Министерства

образования и науки Российской Федерации от 13.09.2013г. «Об утверждении порядка

осуществления деятельности школьных спортивных клубов и студенческих спортивных

клубов» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 22.10.2013 №

30235) , письмами:

- Министерства образования и науки Российской Федерации  от 10.08.2011 №

МД-10777/19  и  Министерства спорта, туризма и молодежной политики Российской

Федерации  от 10.08.2011№ НП-02-07/4568;

- Министерства образования и науки Российской Федерации  от 05.03.2012 №19-

53 «О создании и организации деятельности школьных спортивных клубов»;

- министерства образования Оренбургской области и министерства физической

культуры, спорта и туризма Оренбургской области от 30.09.2011 №01/07-2314, а также

резолюцией  Всероссийского совещания учителей физической культуры.

Школьный спортивный клуб (далее Клуб) является структурным подразделением

МАОУ «Володарская  СОШ» (или общественной организацией).

Школьный спортивный клуб - общественная организация учителей, родителей и

учащихся, способствующая развитию физической культуры, спорта и туризма в школе.

Школьный спортивный клуб создается с целью организации и проведения

спортивно-массовой работы в школе во внеурочное время.

Общее руководство клубом осуществляется Советом клуба.

Школьный спортивный клуб может иметь название, свой флаг, эмблему и

cпортивную  форму, утвержденные Советом клуба.

2. Цель и  задачи Клуба

Целью деятельности Клуба является: увеличение  численности детей и молодежи,

регулярно занимающихся физической культурой и спортом, развитие физической

культуры и спорта среди обучающихся как одного из важных средств воспитания детей,

подростков и молодежи.

Для реализации данной цели решаются задачи:

 Формировать устойчивую мотивацию и интерес к укреплению своего здоровья.

 Организовывать физкультурно – оздоровительные и спортивно-массовые

мероприятия в общеобразовательной организации.

 Осуществлять работу по реабилитации обучающихся, имеющих отклонение в

состоянии здоровья, ограниченные возможности здоровья.

 Привлекать к работе Клуба педагогов организации, родителей.

 Развивать новые формы организации физкультурно – оздоровительной  и спортивно-

массовой работы.

3. Организация деятельности Клуба
Основными направлениями деятельности Клуба являются:

1. Реабилитации обучающихся, имеющих отклонение в состоянии здоровья,

ограниченные возможности здоровья.

2. Развитие волонтерского движения (малые формы организации, судейская

практика, олимпийское образование, подготовка физоргов, подготовка спортивных

праздников и т.д.).

3. Подготовка классов – команд для участия в «Президентских состязаниях»

4. Подготовка сборных команд школы для участия в Президентских

спортивных играх.

5. Одаренные дети.

6. Развитие видов спорта.

7. Физкультурно - оздоровительная работа (группы общей физической

подготовки, группы совместных с родителями занятий, занятия фитнесом, тренажеры

и.т.).

8. Спортивно-массовая работа.

В спортивном клубе школы ведется следующая документация:

 календарь спортивно-массовых мероприятий на учебный год;

 журнал учета занятий  во внеурочной деятельности, спортивных секциях и группах;

 программы, учебные планы, расписание занятий спортивных секций;

 положение о проводимых соревнованиях.

4. Руководство Клубом, его структура
Высшим органом спортивного клуба является общее собрание членов клуба.

Общее собрание клуба:

- выбирает открытым голосованием Совет клуба сроком на год. Количественный состав

Совета клуба определяется общим собранием. В состав совета могут быть избраны:

активисты физкультурной работы, медицинские работники, родители учащихся и

представители;

- утверждает устав, положение клуба, состав  общественного, физкультурного актива план

работы;

-заслушивает   отчеты   Совета клуба;

Работа спортивного клуба проводится на основе широкой творческой инициативы

и самодеятельности учащихся в тесном контакте с общественными организациями школы.

Работа клуба осуществляется под контролем администрации школы.

Совет  клуба:
- избирает из своего состава председателя и заместителя председателя совета;

- организует работу клуба в соответствии с Уставом, положением и законами РФ,

документами Министерства образования области, муниципальных органов,

осуществляющих управление в сфере образования; Оренбургской областной детско-

юношеской спортивной школы, а также ДЮСШ  Первомайского района.

- организует спортивные секции, команды по видам спорта, группы общей физической

подготовки, судейские коллегии, туристские секции и руководит их работой;

- развивает творческую инициативу и самодеятельность учащихся, вовлекает их в

активную работу, направленную на укрепление здоровья, улучшение успеваемости,

укрепление дисциплины, патриотическое воспитание;

- проводит спартакиады, спортивные соревнования и праздники в школе, организует

походы, экскурсии, обеспечивает участие команд клуба в соревнованиях, проводимых

органами образования;

- организует конкурс на лучшую постановку массовой физкультурной и спортивной

работы между классами, спортивными секциями и подводит его итоги;

- организует и проводит оздоровительную и спортивную работу с детьми в микрорайоне;

Совет клуба отчитывается о своей работе на общем собрании членов клуба.

Руководство работой осуществляют:
- в классах — физкультурные организаторы, избираемые сроком на один год;

- в спортивных секциях — бюро секций, избираемые в количестве трех-пяти человек

сроком на один год;

- в командах — капитаны, избираемые сроком на один год, спортивный сезон или на

время проведения физкультурного, спортивного мероприятия;

- в судейских коллегиях — президиумы судейских коллегий по видам спорта, избираемые

сроком на один год.

Члены бюро секций, капитаны команд, физорги, члены президиума судейских коллегий

избираются открытым голосованием.

Бюро спортивных секций, капитаны команд, физорги классов, судейские коллегии

обеспечивают контроль за качеством тренировочных занятий,  посещаемостью,

систематическим  прохождением  членами секции медицинского осмотра, ведут учет

работы.

5. Права и обязанности Совета клуба, членов спортивного куба

Совет клуба имеет право:

 принимать обучающихся в состав клуба и исключать из него;

 представлять списки активистов, физкультурников и спортсменов для поощрения и

награждения администрацией школы, района, области.

 участвовать в составлении плана работы школы по организации физкультурно -

оздоровительной и спортивной деятельности.

Член спортивного клуба обязан:

 - заботиться о своем физическом развитии, сохранении и укреплении своего здоровья

путем занятий физическими упражнениями и спортом;

- показывать личный пример здорового образа жизни;

- соблюдать требования положения о спортивном клубе и устава.

Члены спортивного клуба за спортивные достижения и активное участие в его работе

могут быть поощрены морально и материально.

6.Финансирование деятельности клуба

Деятельность спортивного клуба образовательной организации без

государственной регистрации осуществляется на общественных началах.

Администрация школы предоставляет спортивному клубу в бесплатное

пользование школьные спортивные сооружения, инвентарь и оборудование.

           7.Порядок прекращения деятельности спортивного клуба.
Спортивный клуб прекращает свою деятельность по решению общего собрания и

другим основаниям, предусмотренным действующим законодательством.